123. Folis 495^{va}-497^{ra}. *De sacramentis ecclesie* [*Disputatio fidelis et infidelis*, dist. v]. (Capçalera dels folis: *Probatio sacramentorum ex libro fidelium et infidelium, disponens et securans* [o: *disponens et excitans*] *christianos, ducens ad finalem intentionem*.) “Septem sunt ecclesie sacramenta, videlicet baptismus ... virtutem et potestatem suam communicare, et sic manifeste patet, quod non valet positio.” Vegeu l'ítem 109. Ed. cit., pàg. 34-40. Vegeu BN 16112, folis 22^v-26. Còpies: CLM 10564, iii, 6 folis; 10576, folis 66-9^v.

Foli 495^{va}: “Hic deberet esse in glosa quod dicitur in *Arbore sciencie*.” “*Sent.*, fol. 49^{ra}” (= q. 125, BN 16117, foli 49^{ra}, ed. Salzinger, IV (5), pàg. 106 i seg., *Utrum Sacramentum Altaris debeat esse?*). *Ibid.*, al marge inferior: “542^{va} ad manum hic ostenditur per quem modum est possibile quidquid dicitur de Corpore Christi, qui est in celo et in terra simul et semel in diversis locis” (ítem 138, ed. cit., versió I, pàg. 186, *De quarto argumento*: “...de possibilitate corporis Iesu Christi in altari sacrificati, qui in eodem tempore potest esse in multis altaribus et in caelo. Et quamvis hostia sacrata in partes plurimas sit diuisa, tamen corpus Iesu Christi non est diuisum, nec minuitur neque crescit...”). Foli 496^{rb} (“Ait Catholicus quicquid creatum est tali modo creatum est quod Deus cognoscitur et diligitur”): “Ad questionem tali [*sic*] que querit quare mundus est sic creatus magna protestatio in investigationibus 409^{ra-b}” (ítem 106, q. xlv, ed. cit., pàg. 36-40).

124. Foli 497^{rb-va}. *Epistola Raymundi [De experientia realitatis artis generalis, in fine]*. “Quoniam infideles litterati percipiunt a fidelibus ... correctioni ecclesie sacrosancte.” Vegeu l’ítem 27; ed. cit., dist. vii, pàg. 220 i seg. Ja se n’ha copiat un passatge a *E* (ítem 97). Capçalera aquí: “Evigilatio studentium.” En ambdós llocs *E* omet la data de l’obra, que, en canvi, apareix a la seva font, BN 16116, foli 111 (cf. la nota allí: “Ista epistola verissime debet in ordine sequi librum vel capitulum de probatione sacramentorum [vegeu l’ítem 123] et post istam epistolam erit *Liber de demonstratione per equiparantiam*, qui est ante in isto volumine, ubi scribitur”; vegeu l’ítem 125).

125. Folis 497^{va}-499^{ra}. *Demonstratio per equiparantiam*. (Capçalera dels folis: *Evigilatio et avantagium novi modi demonstrandi studentium*.) “Quoniam quicquid demonstratum fuit ab antiquis, fuit demonstratum propter quid aut propter quia ... Voluntate, Virtute, Gloria et Veritate suo modo. Ad gloriam, laudem ... Virginis Beate Marie.” Vegeu l’ítem 96. Ed. cit. Font: BN 16116, folis 97^v-99^v; cf. la nota al foli 97^v: “Debet scribi totus liber post parvam *Epistolam* de quatuor demonstrationibus, que reperitur in fine libri *De experientia realitatis artis* in istomet volumine, et ista epistola est immediate ante librum ultimum huius voluminis ... et parva epistola intitulatur de rubeo sic, *Epistola Remundi*, et incipit sic: ‘Quoniam infideles’” (vegeu l’ítem 124). Còpia: CLM 10564, iv, 7 folis.

Foli 497^{va} (prol., pàg. 220): “68^{va} *Metafisice*” (ítem 8, lib. IV, ed. Wadding, pàg. 606 i seg.). “*Super Sent.*, 1^a questione optimum ponit: dicit Dominus, ‘Si mihi non credideritis, operibus meis credite’ [Jn 10, 38]. In *Breviario quadragesime* 222 folio” (vegeu BN 16117, foli 3^{ra-b}, q. 1, ed. Salzinger, IV (5), pàg. 5). *Ibid.*, al marge inferior, es fa una llarga citació d’aquesta obra (*ibid.*, pàg. 4): “Et quia dicis quod intellectus articulos fidei per demonstrationem attingere posset, fides destrueretur, male dicis ... in quantum dixisti quod non esset bonum intelligere articulos, ut hoc meritum fidei non amiteret.” “Fol. 501^{rb} in fine” (ítem 127, ed. cit., pàg. 267 i seg.). “247^{va}” (vegeu l’ítem 87). “499^{rb}” (ítem 126). Foli 498^t, al marge inferior es fa un extracte del text (prol., pàg. 221): “Experimentum etiam non fit in spiritualibus ... iste tractatus non est contra fidem, etc., que sunt in littera.” *Ibid.*: “Frustra enim laborassent tot magni philosophi et magistri in teologia, qui non cessant et investigare, legere, disputare et exquirere de veritate Trinitatis et ceterorum articulorum, si non esset bonum scire veritatem eorum, si enim esset melius ignorare aut [?] nihil scire et credendo falsum maius meritum aquirent, immo quanto maius falsum crederent, totum maius meritum haberentur [?]. Quare demonstravit digito Deum Beatus Johannes et eum ante preconisavit? Aliquis [?] voluit scire arcana Dei, cum [?] dixit Christus in evangelio, ‘Non enim dixi vobis priusquam fiant, ut cum factum fuerit credatis’ [cf. Jn 14, 29]. ‘Legem pone mihi viam iustificationum tuarum et exquiram eam semper’ [Sl 118, 33]. Quare fecit Christus tot miracula nisi ad manifestandum et ad se... [?]?” Part d’aquesta glossa també es troba a BN 16116, foli 98^v (vegeu làmines XIII-XIV).

126. Folis 499^{ra}-501^{rb}. *Supplicatio Raymundi venerabilibus et sublimis sacratissime theologie professoribus ac baccalariis studii Parisiensis*. (Capçalera dels folis: *Excitatio [o: Evigilatio] magistrorum in theologia, ducens ad finalem intentionem*.) “Quoniam derogatio

maxima fidei catholice est ... contra sanctam fidem catholicam necessario non concludunt. Ad laudem ... Parisius anno M^oCCC^oX^o Incarnationis ... Matris eius.” París, juny de 1310. Bo IV.27. Ed. ROL, 6, pàg. 225-50. L’obra apareix al catàleg de 1311, núm. 105 (Hillgarth, pàg. 342; ROL, 8, pàg. 307), amb la indicació que Le Myésier en posseïa un exemplar. Fins al moment *E* és l’únic ms. medieval de l’obra i d’aquí provenen totes les còpies modernes (CLM 10564, v, 8 folis; 10581, folis 235-41^v; i París, Bibl. Mazarine, 3502, vii, 18 pàg., tots del segle XVII; i, de l’edició de Salzinger, que probablement deriva de les còpies de Munic, prové el ms. Palma, Bibl. Pública, 1003, folis 143-50, del segle XVIII). Sobre l’obra, vegeu, més amunt, cap. VI, pàg. 300.

Foli 499^{rb} (*De divisione huius libri*, prol., pàg. 237: “Item taliter probare intendo, quod habitus fidei remanebit integer et illaesus, qui datus est a primo creante”): “516^{vb}” (ítem 132, *De fine huius tractatus*, ed. Salzinger, IV (10), pàg. 57: “Et si dicatur quod velle rationibus initi deroget fidei vel fidelem merito, dicimus quod fideles, qui non querunt intelligere, ut credant, sed credentes, quod si non crediderint non intelligent, fidem simpliciter et constantissime amplectentes, ad tantam possunt in virtute eiusdem fidei sublimitatem intelligentie elevari, quod ipsa fides, que voluntatis firmiter eam credentium erat vita, pabulum et fomentum ... ipsa fides intellectum in seipsa fundans, eum, quod investigando continue concomitans et confortans, supra intellectus vires et potentiam excandescit ... propter quod fides in altius erigitur et meritum credentium ampliatur”). “200^{vb}” (vegeu l’ítem 74, notes *ad loc.*). “247^{va}” (vegeu l’ítem 87).

127. Folis 501^{rb}-502^{rb}. *De minori loco ad maiorem*. (Capçalera dels folis com a l’ítem 126, però s’afegeix: *per novum modum probandi*.) “Cum aliqui sint, qui dicant, quod fides sancta ... quia catholicus sum. Ad laudem ... in civitate Messane mense Novembris anno M^oCCC^oXIII^o Incarnationis Domini nostri Iesu Christi.” Messina, novembre de 1313. Bo IV.83. ROL, 1, pàg. 267-75. Font: Ottob. lat. 405, folis 57-60^v (primera meitat del segle XIV) (vegeu més amunt, pàg. 233). Le Myésier tenia una còpia de l’obra (segon catàleg, núm. 130; Hillgarth, pàg. 343). Còpies: CLM 10564, vi, 5 folis; 10582, folis 1-4.

Foli 501^{rb}: “‘Fides non habet meritum, ubi ratio’; 499^{rb}” (vegeu nota a l’ítem 126). (Contra “tales homines plus diligunt seipsos quam Deum intelligere”, pàg. 268): “Scilicet meritum habere quam Deum intelligere; et sic premittunt meritum suum, et plus diligunt meritum.” També remet al “*Breviario hiemis*, 222”; cf. l’ítem 125. Foli 501^{va} (“Et si suppositio opposita vera est, mutatur ordo”, pàg. 268): “Mutare ordinem nature inconveniens est, nisi Deus faciat hoc propter melius.” *Ibid.*, al marge inferior (“Et si unum magis unum potest agere unum magis unum, multo magis unum unissimas potest agere unum unissimatum. Non autem potest agere ipsum sine unissimare”, pàg. 270): “Si simpliciter ad simpliciter et eo magis ad magis, ergo maxime ad maxime.”

128. Folis 502^{rb}-503^{rb}. *Liber de concordantia et contrarietate*. (Capçalera dels folis com a l’ítem 127.) “Quoniam unum oppositum cognoscitur per reliquum ... oppositi sunt falsi et erronei. Ad laudem ... in civitate Messanae mense Decembris anno Millesimo CCC^oXIII^o Incarnationis Domini nostri Iesu Christi.” Messina, desembre de 1313. Bo IV.93. ROL, 1, pàg. 393-401. Font: Ottob. lat. 405, folis 110-3. Le Myésier en va posseir una còpia (segon catàleg, núm. 132; Hillgarth, pàg. 343). Còpies: CLM 10564, vii, 5 folis;